(996) Ambros. num. 240: « Impudens autem et similis illius Pharisæi justificantis se arroganti prece, qui putabat quod nunquam præterierit mandatum Dei, quia legem servabat in litteris; impius, quia accusabat fratrem, » etc. Hieron.: « Pater supplex ad concordiam deprecatur; ille justitiam, quæ in lege est sequens, Dei justitiæ non subicitur... quasi hoc ipsum non sit præterire mandatum, saluti alterius invidere, ante Deum se jactare justitiæ, cum nemo coram eo mundus sit. Potest ergo et ex ejus persona dici, qui juxta eumdem apostolum, in justitia quæ in lege est sine reprehensione versatus sit: licet mihi videatur magis se jactare Judæus, quam vera dicere, ad exemplum illius Pharisæi dicentis: *Deus, gratias ago tibi,* » etc. Chrysol. serm. 4, ad h. l. « Invidus simulat semper mentitur invidus semper. » V. Aug. l. all., n. 8.

A stolus: « Cæcitas, inquit, ex parte contigit in Israel (Rom. xi, 25). » Elias quoque cum diceret: « Prophetas tuas occiderunt, et altaria tua suffoderunt, et reliotus sum ego solus, et quæruunt animam meam; » ait ei Dominus: « Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genu ante Baal (III Reg. xix, 20). » De his igitur et similibus Dominus ait: *Fili, tu semper mecum es.* Pro qualibus et de Ecclesia dicitur, quod non habebat *maculam, neque rugam.* Si enim ad universitatem spectes, multas maculas habet Ecclesia. Et tales quidem filii habere hæreditatem dicuntur, talibusque omnis patris possessio debetur, eis ad beatitudinem sufficiens, et necessaria. Denique omnia, quæ Dei sunt, quodammodo nostra sunt, si taliter ea debeamus, ut aliter ea habere nolumus. (999) *Dicebat autem et ad discipulos suos.*

XXXVII. [CAP. XVI.] *Homo quidam erat dives, qui habebat villicum, et hic diffamatus est apud illum quasi dissipasset bona illius. Et vocavit illum dominus, et ait illi: Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuæ, jam enim non poteris villicare. Ait autem villicus intra se: Quid faciam, quia dominus meus auferit a me villicationem? Fodere non valeo, mendicare erubescio. Scio quid faciam: ut, cum amotus fuero a villicatione, recipiant me in domos suas. Convocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quantum debes domino? At ille dixit: Centum cados olei. Dixitque illi: Accipe cautionem tuam, et sede cito, scribe quinquaginta. C Deinde alii dixit: Tu ves o quantum debes? Qui ait: Centum choros tritici. Ait illi: Accipe litteras tuas, et scribe octoginta. Et laudavit dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset. Hæc autem secundum litteram plana sunt, et per singula exponere non est necesse. Dicat tamen ipse Dominus, ad quid hanc similitudinem dederat (1000). Quia, inquit, *filiis hujus sæculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt.* Non enim villici iniquitatem, sed prudentiam **194** Dominus laudat. Non laudat eum de fraude quam fecit, sed de ingenio quo sibi in futurum prospexit (1001). Nesciens enim quomodo viveret, si quidem fodere non valebat, mendicare erubescerat, hoc singulare invenit præsidium, ut qui prius domini sui bona dissipaverat, hanc in fine fraudem com-*

D

(997) Ambrosius, ibid.: « Quæri etiam in hædo videtur; quia Judæi ritum veteris sacrificii perdidērunt. »

(998) Augustin. ad illa verba « *Nunquam mandatum tuum præterivi,* » n. 8, scribit: « Neque iste filius in omnibus Israelitis, sed in his intelligitur habere personam, qui nunquam ab uno Deo ad simulacra conversi sunt. »

(999) Vid. S. Augustin. l. all. n. 40. Atque hæc enim homilia.

(1000) Explicavit hanc parabolam S. Hieronymus epist. 121, ex rec. Vallars. qu. 6; S. Petrus Chrysologus serm. 125, 126, etc.

(1001) S. Augustin. lib. ii. Evang., cap. 34: « In villico quem dominus ejiciebat de villicatu, et laudavit eum, quod in futurum sibi prospexerit, non omnia debemus ad imitandum sumere. Non enim

ret. Laudatur igitur non de bonitate aliqua, A et de calliditate, et fraudandi astutia, ut qui bona ni sua jam furando rapere non poterat, celando condendo subtraheret. Cui prudentiæ non solum dominus villici, sed et Dominus omnium applauditur, dum dicit : *Quia filii hujus sæculi niores filiis lucis in generatione sua sunt. Pruderes illi sunt in malo quam isti in bono. Vix inveniuntur aliqui sancti, quod tantam prudentiam habeant in acquirendis bonis æternis, quam calliditatem isti habent in acquirendis bonis oralibus et fugitivis. Pro his enim die nocte vigilant, laborant, angustiantur, et perles, rapinas, furti, proditiones, perjuria, homicidia, et his similia has tales divitias coacervare non sinit. Denique, quis dicere valeat quantam in se B sim decipiendo, filii hujus sæculi prudentiam et calliditatem habeant? Audiant igitur hæc filii lucis, filiis hujus sæculi vinci erubescant. Ideo enim scripta sunt, ut audiendo prudentiores fiant, utem ut iniquitatis villicum imitando, fraudem quo, vel injustiam agant. Unde et subditur : *Jo vobis dico, Facite vobis amicos de mammona istatis*; sed non eo modo, quod fecit sibi villicus istatis. Non fraudando aliena, sed largiendo sua. Omnes enim divitiæ iniquæ sunt, quæ avare utæ propriis dominis nocent, vel quæ ex æqualitate non expenduntur. Tunc enim ex æqualitate expendis, si et ibi tantum reserves, quantum accipere possit et cætera indigentibus largiaris. C Apostolus : « Non enim ut aliis sit remissio, sed autem tribulatio, sed ex æqualitate, in prætempore vestra abundantia illorum inopiam deat, ut et illorum abundantia vestra inopiæ sit elementum (II Cor. vii, 13). » In quo manifeste additur quia non necessaria, sed superabundantia are jubemur. Non enim vult Apostolus ut sic in illo prodigi simus, ut ipsi postea penuria tribule. Divitiæ igitur, quæ, per se quidem sunt iniquæ, dividantur, æternos nobis amicos et æterna munera pariunt. Per se quidem divitiæ iniquæ, quia, nisi dividantur, æquæ non sunt; divisiæ non jam non sunt. Iniquæ igitur sunt, quandiu non enim dicuntur divitiæ quæ non ad superatam, sed ad necessitatem reservantur. Si igitur as ab eis superfluitatem, tolles et nomen iniatas. Sequitur : *Qui fidelis est in minimo, et in re fidelis est; et qui in modico iniquus est, et in re iniquus est.* Hæc enim specialiter de apostot per eos de cæteris Ecclesiæ dispensatoribus*